EDITAL Nº 09/24
CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MÉDICA 2024

RESULTADO FINAL DA PROVA OBJETIVA – FASE ÚNICA E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

O CLARETIANO – Centro Universitário de Rio Claro/SP, Instituição Mantida Pela Ação Educacional

Claretiana, torna público o resultado final da prova escrita – Fase Única, conforme o item 9 do Edital de Concurso de

Seleção para Residência Médica a saber:

CLÍNICA MÉDICA

CLASSIF.
NOTA
FINAL

NOME DO CANDIDATO INSCR.
NOTA FASE

ÚNICA
BÔNUS

1 º 76,00 GABRIEL DI SESSA CALVO 20054 76,000 0,000

2 º 74,00 STELLA CARVALHO MORENO DAS NEVES 20021 74,000 0,000

3 º 72,00 GABRIELLA CARVALHO GONCALVES 20059 72,000 0,000

4 º 71,00 BARBARA CARNEIRO DE AVELAR 20045 71,000 0,000

5 º 71,00 RIVANE COELHO AGUIAR JUNIOR 20051 71,000 0,000

6 º 71,00 GABRIELA BOMBARDA BARROS 20055 71,000 0,000

7 º 70,00 NATALLIA RODRIGUES FERREIRA BATALHA 20039 70,000 0,000

8 º 70,00 PAOLA FORNAZARI MANIASSO 20011 70,000 0,000

9 º 69,00 TAMIRES OLIVEIRA SEVERINO 20041 69,000 0,000

10 º 69,00 JOSE HUGO INAMONICO 20060 69,000 0,000

11 º 69,00 THALLYSON RUAN BRILHANTE PORTO 20038 69,000 0,000

12 º 68,00 CAMILLA MOREIRA DE MELO 20030 68,000 0,000

13 º 66,00 EDUARDO DE SERPA PINTO FAIRBANKS 20050 66,000 0,000

14 º 65,00 AYDER ANSELMO FERREIRA VIVI 20044 65,000 0,000

15 º 62,00 LETICIA VERONA BALDUINO DA SILVA 20001 62,000 0,000

16 º 62,00 GIOVANNA BELFORT NOGUEIRA DE CARVALHO 20065 62,000 0,000

17 º 61,00 GABRIELLA GALLUCCI LOPES 20062 61,000 0,000

18 º 60,00 THIAGO RAMPO 20003 60,000 0,000

19 º 53,00 VINICIUS LOPES SANTANA 20046 53,000 0,000

20º 52,00 RICARDO RAMOS DIAS 20033 52,000 0,000

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA

CLASSIF.
NOTA
FINAL

NOME DO CANDIDATO INSCR.
NOTA FASE

ÚNICA
BÔNUS

1 º 78,00 MARCELO PIOVEZAN 20040 78,000 0,000

2 º 76,00 LETICIA MARINO ROCHA 20013 76,000 0,000

3 º 76,00 PAULA VALENTINA NUNES DIAS GOMES 20049 76,000 0,000

4 º 72,00 EDINHO PEREIRA PARDIN 20005 72,000 0,000

5 º 72,00 ANA CAROLINA GOSSON 20024 72,000 0,000

6 º 69,00 ISABELLA ELORA SILVEIRA DE SOUZA 20026 69,000 0,000

7 º 69,00 LETICIA DATYSGELD DA SILVA 20057 69,000 0,000

8 º 69,00 RAISSA OUTEIRO PINTO MILANI 20006 69,000 0,000

9 º 69,00 HADASSA CRISTINA PIEDADE INACIO 20028 69,000 0,000

10 º 67,00 LARA SOUSA RIBEIRO 20014 67,000 0,000

11 º 66,00 AMANDA CHINAGLIA MONTEIRO 20066 66,000 0,000

12 º 66,00 DANIELE BARRETO- Preto/Pardo 20035 66,000 0,000

13 º 65,00 HELOISA BATISTELA 20056 65,000 0,000

14 º 64,00 MARIA EDUARDA BONIFACIO RANGEL DE VIVO 20002 64,000 0,000

15 º 64,00 MARIA LUIZA DAVID STAMATO 20058 64,000 0,000

16 º 63,00 LETICIA SAURA 20019 63,000 0,000

17 º 62,00 MARIA FERNANDA RAUTER ALMEIDA 20010 62,000 0,000

18 º 61,00 GABRIELA PAIVA DA COSTA JARDIM 20061 61,000 0,000

19 º 60,00 JULYANA LIMA DE OLIVEIRA- Preto/Pardo 20042 60,000 0,000

20º 60,00 MARIANA MACCARI MORAES E SILVA 20047 60,000 0,000

21º 56,00 MIGUEL SINFRONIO 20007 56,000 0,000

22º 55,00 LUANA CHALITA NOHRA 20043 55,000 0,000

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2

MEDICINA DA FAMÍLIA E COMUNIDADE

CLASSIF. NOTA FINAL NOME DO CANDIDATO INSCR.
NOTA FASE

ÚNICA
BÔNUS

1 º 72,00 RAFAELA CASTELLAR CORTE 20053 72,000 0,000

2 º 71,00 LUCIANO ARTIOLI DI STASI MOREIRA 20037 71,000 0,000

3 º 67,00 FLAVIA REGINA DE LIMA FERREIRA 20064 67,000 0,000

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PEDIATRIA

CLASSIF.
NOTA
FINAL

NOME DO CANDIDATO INSCR.
NOTA FASE

ÚNICA
BÔNUS

1 º 74,00 GABRIELA CAMARGO PETTAN 20063 74,000 0,000

2 º 67,00 BIANCA BIANCHIM POSSIGNOLO 20004 67,000 0,000

3 º 64,00 INGRID REIZER ALVES DE CAMPOS 20036 64,000 0,000

4 º 64,00 ANA ELISA ABREU ADORNO LORENA 20020 64,000 0,000

5 º 63,00 LAIS PALMA VICENTE 20052 63,000 0,000

6 º 54,00 BRUNO FONSECA MEIRELES 20027 54,000 0,000

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA - (Preto/Pardo)

CLASSIF.
NOTA
FINAL

NOME DO CANDIDATO INSCR.
NOTA FASE

ÚNICA
BÔNUS

1 º 66,00 DANIELE BARRETO- Preto/Pardo 20035 66,000 0,000

2 º 60,00 JULYANA LIMA DE OLIVEIRA- Preto/Pardo 20042 60,000 0,000

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

Ficam convocados para Matrícula os candidatos abaixo, devendo os mesmos providenciarem sua matrícula

nos dias 14, 15 e 16 DE FEVEREIRO DE 2024, das 09h00min às 18h00min. Após este período serão considerados

desistentes.

CLÍNICA MÉDICA

CLASSIF. NOTA FINAL NOME DO CANDIDATO INSCR.
NOTA FASE

ÚNICA
BÔNUS

1 º 76,00 GABRIEL DI SESSA CALVO 20054 76,000 0,000

2 º 74,00 STELLA CARVALHO MORENO DAS NEVES 20021 74,000 0,000

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA

CLASSIF. NOTA FINAL NOME DO CANDIDATO INSCR.
NOTA FASE

ÚNICA
BÔNUS

1 º 78,00 MARCELO PIOVEZAN 20040 78,000 0,000

2 º 76,00 LETICIA MARINO ROCHA 20013 76,000 0,000

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
MEDICINA DA FAMÍLIA E COMUNIDADE

CLASSIF. NOTA FINAL NOME DO CANDIDATO INSCR.
NOTA FASE

ÚNICA
BÔNUS

1 º 72,00 RAFAELA CASTELLAR CORTE 20053 72,000 0,000

2 º 71,00 LUCIANO ARTIOLI DI STASI MOREIRA 20037 71,000 0,000

3 º 67,00 FLAVIA REGINA DE LIMA FERREIRA 20064 67,000 0,000

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PEDIATRIA

CLASSIF. NOTA FINAL NOME DO CANDIDATO INSCR.
NOTA FASE

ÚNICA
BÔNUS

1 º 74,00 GABRIELA CAMARGO PETTAN 20063 74,000 0,000

3

As matrículas dos aprovados serão efetuadas presencialmente no CLARETIANO – CENTRO

UNIVERSITÁRIO DE RIO CLARO, localizado na Avenida Santo Antônio Maria Claret, nº 1724, Bairro Cidade Claret, na

cidade de Rio Claro, Estado de São Paulo. As matrículas da primeira chamada ocorrerão no período de 14 a 16 de

fevereiro de 2024, das 09h00 às 18h00, exclusivamente no CLARETIANO – CENTRO UNIVERSITÁRIO DE RIO

CLARO. Cabendo aos candidatos a responsabilidade de acompanhar a convocação. Os convocados deverão

apresentar-se ou enviar procurador com todos os documentos, dentro do prazo estipulado.

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A MATRÍCULA E INÍCIO DA RESIDÊNCIA

CPF do candidato e comprovante de regularização (http://www.receita.fazenda.gov.br) - 02 (duas)

fotocópias autenticadas;

Certidão de Nascimento ou de Casamento - 02 (duas) fotocópias autenticadas;

Título de Eleitor e comprovante de quitação com as obrigações eleitorais - 02 (duas) fotocópias

autenticadas;

Comprovante de quitação com o Serviço Militar (sexo masculino) – 02 (duas) fotocópias autenticadas;

Carteira de vacinação – 02 (duas) fotocópias autenticadas;

Diploma de Graduação em medicina ou atestado/declaração de conclusão do Curso de Medicina - 02

(duas) fotocópias autenticadas;

Comprovante de endereço - 02 (duas) fotocópias;

Comprovante de  Inscrição  no  INSS,  (NIT,  PIS,  PASSEP)

(http://www1.dataprev.gov.br/cadint/cadint.html) - 02 (duas) fotocópias autenticadas;

Carteira de Trabalho - 02(duas) fotocópias autenticadas da página onde consta: nome, número e série

dessa carteira;

Comprovante bancário ou cartão da conta salário, “Banco do Brasil” para pagamento da Bolsa;

Comprovante da Instituição onde cursou ou está cursando o último ano de Residência Médica (para

programas com pré-requisito) - 02 (duas) fotocópias autenticadas;

O médico estrangeiro deverá atender, na íntegra, ao disposto na Resolução nº 2.216/2018, podendo

apresentar visto temporário e autorização de residência no Brasil, diploma revalidado por Universidade Pública, na

forma da Lei e proficiência da Língua Portuguesa em nível intermediário, comprovada por Instituição oficial (fotocópias

autenticadas).

Diploma médico revalidado pelas universidades autorizadas pelo Ministério da Educação, para os médicos

brasileiros formados em outros países - 02 (duas) fotocópias autenticadas;

Certificado ou declaração que está concluindo a Residência Médica na área de pré-requisito, nas áreas em

que é exigido e nas áreas de atuação - 02 (duas) fotocópias autenticadas;

Registro do Conselho Regional de Medicina (CRM), do Estado (UF) onde será realizado o programa de

residência médica e/ou Protocolo de retirada CRM, ou, ainda, transferência.

03 fotos (3x4), atuais, coloridas e sem data.

O candidato que se inscreveu na condição de concluinte do Curso de Medicina, no ato da matrícula, deverá

comprovar a respectiva conclusão, por meio de documento oficial, expedido pela instituição de ensino responsável pela

sua promoção. A declaração de conclusão do curso médico será aceita a título provisório, para fins de matrícula do

candidato, entretanto, o diploma deverá ser apresentado pelo médico residente durante os primeiros 90 dias do início do

programa de Residência Médica.

O candidato matriculado que não comparecer na Instituição ofertante do Programa de Residência Médica

no prazo de 48 (quarenta e oito) horas após a data de início das atividades (01/03/2024), será considerado desistente e

automaticamente eliminado deste certame, sendo convocado seu sucessor na lista classificatória.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Rio Claro/SP, 07 de fevereiro de 2024.

Pe. José Valentim de Carvalho

Reitor